Протокол № 1

заседания Комитета по молекулярно-биологическим

исследованиям

Место проведения: ФГБУ «ЦСП» ФМБА России, 119121, Москва,

Погодинская д. 10с1

Дата: 15.03.2023.

Присутствовали:

Сопредседатель: Шипулин Герман Александрович, директор центра

постгеномных технологий ЦСП ФМБА России,

Сопредседатель: Баранова Елена Евгеньевна, медицинский директор

ООО «Эвоген»,

Ответственный секретарь: Викторов Денис Александрович,

заместитель руководителя лаборатории по новым разработкам ЦСП ФМБА

России,

Технический секретарь: Самойлова Анастасия Владимировна,

Специалист отделения сопровождения проектов центра постгеномных

технологий ЦСП ФМБА России.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1. Выбор сопредседателей, ответственного секретаря и

технического секретаря.

Решение:

Сопредседатель – Шипулин Герман Александрович,

Сопредседатель – Баранова Елена Евгеньевна,

Ответственный секретарь – Викторов Денис Александрович,

Технический секретарь – Самойлова Анастасия Владимировна.

За – единогласно

Против – нет

2. Состав экспертного совета.

Решение:

№

пп
Направление ФИО

 Генетика:

1 Онкология Михайленко Дмитрий Сергеевич

2 Генетика в репродуктивной медицине Глотов Андрей Сергеевич

3 Древняя ДНК Манахов Андрей Дмитриевич

4 Фармакогенетика Сычёв Дмитрий Алексеевич

5 Генетика моногенных заболеваний Литвинова Мария Михайловна

6 Генетика Щагина Ольга Анатольевна

7 Генетика Гусев Олег Александрович

8 Генетика Трофимов Дмитрий Юрьевич

 Инфекции:

9 Гепатиты Чуланов Владимир Петрович

10 Инфекции с воздушно-капельным,

контактно-бытовым механизмом передачи

Васин Андрей Владимирович

11 ИППП Гущин Александр Евгеньевич

12 ВПЧ Шипулина Ольга Юрьевна

13 ВИЧ, Трансфузиология Богословская Елена Владимировна

14 Туберкулез Панова Анна Евгеньевна

15 Природно-очаговые инфекции Дедков Владимир Георгиевич

За – единогласно

Против – нет

3. План заседаний Комитета

Решение:

№

пп

Предлагаемый

срок
Тема

1 Апрель 1. Провести общее заседание с членами комитета. Утверждение

состава, положения и плана работы Комитета.

2. Утвердить состав рабочей группы по кори.

3. Заседание рабочей группы по кори. Обсуждение внесения

изменений в «Клинические рекомендации (протокол лечения)

оказания медицинской помощи детям, больным корью» -

добавление в пп. 4.9.2 и 4.10 ПЦР-исследования не только как

метода генотипирования, но и для первичной диагностики

заболевания, а также добавление контактных пациентов в

таблицу п. 4.7.1. Пригласить на совещание рабочей группы

Ю.В. Лобзина (Председатель правления международной

общественной организации «Евро-Азиатское общество по

инфекционным болезням» и межрегиональной общественной

организации «Ассоциация врачей-инфекционистов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области») и согласовать

предлагаемые изменения.

2 Май Совместное заседание с Куцевым Сергеем Ивановичем (Президент

Ассоциации медицинских генетиков) – обсуждение правил

проведения лабораторных исследований.

3 Август Создание рабочей группы и разработка ГОСТ: Требования к

качеству и безопасности наборов для ИХА, проведению

исследований и испытаний с использованием метода ИХА при

выявления SARS-CoV-2.

4 Октябрь Секция по методам молекулярной диагностики на Российском

конгрессе лабораторной медицины 2023

5 Ноябрь Круглый стол по пренатальной диагностики на конференции

Молекулярная диагностика 2023

6 Декабрь Провести анализ действующих клинических рекомендаций на

предмет их актуальности.

За – единогласно

Против – нет

Сопредседатель Комитета Шипулин Г.А.

Сопредседатель Комитета Баранова Е.Е.

Ответственный секретарь Викторов Д.А.

Технический секретарь Самойлова А.В.